24/10/2022 12:16 SEI/ME - 27854333 - Ata de Reunião

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=31199988&infr… 1/2

MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desestatização, Desinvestimento e Mercados (SEDDM)

Departamento de Supervisão das Unidades Descentralizadas (SPU)

Grupo Especial de Destinação Supervisionada (GE-DESUP - 1 APF)

ATA DE REUNIÃO

Aos 08 dias do mês de setembro do ano de 2022, às 11h,  em sua Sede no Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 5º andar - Bairro Zona Cívico-Administrativa,
Brasília/DF, realizou-se reunião ordinária, na forma de videoconferência, do Grupo Especial de Destinação Supervisionada (GE-DESUP-1 APF), sob a presidência do
membro titular Claudson Moreira dos Santos - Coordenador-Geral de Gestão das Superintendências, com a participação do membro titular José Gustavo Barbosa
Villaça - Coordenador-Geral de Avaliação e Contabilidade do Patrimônio/SPU e do membro substituto Lorena Romã Penna - Assessora/SEDDM. Participaram, como
convidados, André Nunes - Coordenador-Geral de Gestão de Bens da Administração Pública - CGBAP/SPU, Thiago Rodrigues da Costa - CGBAP/DEGAT, e Tatiane
Mery Silva Moraes Vieira Alves - Assessora Técnica/SEDDM.

Havendo número legal, foram abertos os trabalhos, tendo como Secretária, Elaine Araujo dos Santos Castro/SPU.

A seguir a Presidente passou ao item I – ABERTURA, no qual apresentou informações gerais de interesse do GE-DESUP.

A seguir a Presidente passou ao item II – ORDEM DO DIA.

Os membros deliberaram sobre a pauta para destinação dos imóveis da União conforme Anexo I.

Sem mais registros, a Presidente passou ao item III – OUTROS ASSUNTOS.

Não houve outros assuntos.

Em sequência passou-se ao item IV - ENCERRAMENTO, não havendo outros assuntos a tratar, deu-se por encerrada a reunião, sendo determinada a lavratura da
presente ata.

CLAUDSON MOREIRA DOS SANTOS

PRESIDENTE E MEMBRO TITULAR GE-DESUP-1 APF - REPRESENTANTE DA SPU

JOSÉ GUSTAVO BARBOSA VILLAÇA

MEMBRO TITULAR GE-DESUP-1 APF - REPRESENTANTE DA SPU

LORENA ROMÃ PENNA

MEMBRO SUBSTITUTO GE-DESUP-1 APF - REPRESENTANTE DA SEDDM

ELAINE ARAUJO DOS SANTOS CASTRO

SECRETÁRIA DA REUNIÃO

ANEXO I

Nível 1 (GE-DESUP-1 APF - Eixo Temático - Racionalização de Uso e Ocupação dos Imóveis utilizados pela Administração Pública) - Valor de Re

# PAUTA
EMERG. PROCESSO SEI

REGISTRO
IMOBILIÁRIO
PATRIMONIAL

(RIP)

MUNICÍPIO UF BENEFICIÁRIO ÁREA VALOR
AVALIAÇÃO

INSTRUMENTO
DE

DESTINAÇÃO

1 NÃO 19739.131621/2021-
71

0921 00432.500-1 São Luís MA Companhia de Desenvolvimento dos Vales
do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

3.400,00
m²

R$
2.975.000,00

Cessão de Uso
Gratuito

FAVORÁVEL à
autoridade com

trâ

2 NÃO 04931.001678/2009-
04

2051.00109.500-0 João
Pessoa

PB Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos
Recursos Naturais Renováveis - IBAMA

8.108,18
m²

R$
2.868.830,34

Cessão de Uso
Gratuito

FAVORÁVEL à
autoridade com

trâ

3 NÃO 10154.104271/2021-
76 9067.00225.500-6 Cuiabá MT Agência Nacional de Telecomunicações -

ANATEL/MT
281,00

m²
R$

685.580,63

Aditamento ao
contrato

Cessão de Uso
Gratuito

FAVORÁVEL à
autoridade com

trâ

4 NÃO 10154.133458/2020-
04

0139.00189.500-3 Rio Branco AC Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal
do Estado do Acre - IDAF

4.862,67
m²

R$
1.509.710,97

Cessão de Uso
Gratuito

FAVORÁVEL à
autoridade com

trâ

5 NÃO 04921.000756/2014- 9165.00070.500-4  Três Lagoas MS Município de Três Lagoas 625,00 R$ Cessão de Uso FAVORÁVEL à

24/10/2022 12:16 SEI/ME - 27854333 - Ata de Reunião

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=31199988&infr… 2/2

21 m² 494.686,55 Gratuito autoridade com
trâ

6 NÃO 10154.150537/2022-
33

6001.04775.500-9 Rio de
Janeiro

RJ Superintendência de Administração no
Estado do Rio de Janeiro

542,94
m²

R$
1.289.046,01

Guarda
Provisória

FAVORÁVEL à
autoridade com

trâ

7 NÃO 04985.000709/2008-
95

 0255.00763.500-1 Manaus AM Comando da 12ª Região Militar da
Amazônia/Exército Brasileiro

500 m² R$
1.015.000,00

Entrega
FAVORÁVEL à

autoridade com
trâ

8 NÃO 4078.020.119-10 2543.00031-500-8 Recife PE Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística - IBGE

75,60
m²

R$
325.386,00

Cessão de Uso
Gratuito

FAVORÁVEL à
autoridade com

trâ

Documento assinado eletronicamente por Jose Gustavo Barbosa Villaca, Membro, em 08/09/2022, às 18:54, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Lorena Roma Penna, Membro Suplente, em 08/09/2022, às 18:58, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Claudson Moreira Santos, Presidente, em 09/09/2022, às 09:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Elaine Araujo dos Santos Castro, Secretário(a), em 09/09/2022, às 15:06, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 27854333 e o código CRC 8C7F94AD.

Referência: Processo nº 19739.132971/2021-54 SEI nº 27854333

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0